
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 45Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

do Norte.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12 à 15/08/2016.                 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2684/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante noProcesso nº 2016/313054. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Rosinaldo Ferreira dos Santos  CPF nº 641.764.792-72, 
MAT 57194035 /1, o cargo de Auxiliar de Trânsito, lotada na 
Ciretran de Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, no municipio de 
Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18 à 15/08/2016.                  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 995203

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2617/2016-DAF/CGP,DE 28/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/298053.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Xinguará para o municipio de Conceição do Araguaia no período 
de 05 à 08/08/2016, a fi m de exercer a função de examinador 
de trânsito na Ciretran do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas motorista 594.358.442-00 54183121 /3
Normando Queiroz Borges ag.fi sc,transito 396.884.532-34 57194381 /2
Rubens Davi Nunes de Araújo vistoriador 658.282.592-53  57202051/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2675/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/309993.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Parauapebas no período de 10 à 
25/08/2016, a fi m de realizar a segurança na agência do municipio 
acima citado, em virtude da necessidade da permanência dos 
agentes desta Coordenação, até a normalização dos serviços na 
Ciretran.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Santos bombeiro 045.380.678-30 5037689  /5
Maria Rita 
Fernandes Ribeiro

militar 585.353.902-78 5728851  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2678/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/308563.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 08/08/2016, Óbidos 
- 09 à 11/08/2016, Santarém/Belém - 12/08/2016, a fi m de 
realizar visita em obra para fi scalização, referente ao contrato 
nº 085/2015 fi rmado entre a empresa C.S. CONSTRUÇÕES 
E SANEAMENTO LTDA -ME e o DETRAN, além de ajustes e 
orientações para o restante da obra..

nome Cargo CPF matricula
Lucilena 
Ferreira de 
Andrade

Analista 
transito

613.928.632-87 57193076 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2679/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/273378.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Monte Alegre no período de 12 
à 15/08/2016, a fi m de exercer atividade de examinador de 
trânsito no atendimento itinerante de habilitação 2ª e 3ª fase no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
José Orlando 
de Medeiros 
Rodrigues

adm 085.921.872-49 3266419  /1

Olmafran 
Tadeu Alves 
Figueiró

asa 097.082.352-53 3265030  /1

Rosinaldo 
Ferreira dos 
Santos

Aux. 
transito

641.764.792-72 57194035 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2680/2016-DAF/CGP,DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/301735.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Xinguará para o municipio de Água Azul do Norte no período de 
12 à 15/08/2016, a fi m de exercer a função de examinador no 
referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Joaquim 
Luiz Farias 
Caldas

motorista 594.358.442-
00

54183121 /3

Normando 
Queiroz 
Borges

ag.fi sc.transito 396.884.532-
34

57194381 /2

Rubens 
Davi Nunes 
de Araújo

vistoriador 658.282.592-
53

57202051/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2697/2016-DAF/CGP,DE 05/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/276466.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Primavera no período de 07 à 
13/08/2016, a fi m de participarem da ação educativa nas escolas 
e comunidades, no referido municipio..

nome Cargo CPF matricula
Luís 
Augusto 
Lisboa Dias

Assist. transito 725.814.682-
20

55588479 /1

João das 
Merces 
Oliveira 
Júnior 

ag.fi sc.transito 476.047.513-
34

57226382 /1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Aux. Adm. 140.414.802-
72

3154009  /1

Marcicléia 
Farias 
Vieira

Assist. transito 686.020.902-
00

54192313 /3

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. Operac. 
transito

375.284.162-
15

 37528441/1

Katy Keizer 
de Lima 
Lima

ag.fi sc.transito 468.212.602-
49

57228290 /1

Cristovão 
Repolho 
Vieira

motorista 634.666.432-
87

57195077 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 995198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 08/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2162/2016-DG/CGP, torna pública a convocação dos 
interessados para apresentação da documentação complementar 
e abertura dos envelopes de propostas comerciais, conforme 
relatório de julgamento encaminhado, com fulcro no Art. 48, 
§ 3º da Lei nº 8.666/93. Face ao processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 08/2016-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município de 
Santana do Araguaia. A apresentação da referida documentação 
e abertura dos envelopes com as propostas comerciais realizar-
se-à no dia 22 de agosto de 2016, às 09h00min, na sala de 
reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os convocados deverão comparecer 
à sessão com sua documentação complementar em envelopes 
lacrados e devidamente identifi cados com as informações 
inerentes ao certame licitatório.
Belém, 08 de agosto de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL

Protocolo 995177

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 36        EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Obra de reforma da Seccional Urbana de Mosqueiro / PA.
Valor Total: R$ 142.772,05 (cento e quarenta e dois mil, 
setecentos e setenta e dois reais e cinco centavos).
Data da Assinatura: 08/08/2016      Vigência: 08/08/2016 à 
08/08/2017
Convite nº 07/2016-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0141.     
Contratado: RKL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 12.669.568/0001-89
Endereço: Rua Presidente Costa e Silva, nº 279 / 4A, Bairro 
Tapanã, Cidade Belém/PA
CEP: 66.825-080
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 995392

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


